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Annotatsiya 
Maqolada meteorologik hisoblashlar, matematik statistik usullari asosida hozirgi kunda dolzarb bo‘lib turgan 

iqlim o‘zgarishi to‘g‘risida Samarqand viloyatida joylashgan meteorologik stansiyalar (Samarqand, Dahbed, Payshanba, 
Nurobod, Qo‘shrabod) da bazaviy (1961-1990 yy.) va joriy (1991-2020 yy.) iqlimiy davrlarda havo haroratining 
o‘zgarishlari tahlil qilingan. Tahlil natijalari shuni ko‘rsatdiki, viloyatda joylashgan meteorologik stansiyalarda joriy iqlimiy 
davrda o‘rtacha havo haroratining oshganligi kuzatilgan. O‘rtacha havo haroratining ko‘tarilishi bazaviy davrga nisbatan 
joriy iqlimiy davrda Samarqandda 1,2°C ga, Dahbedda 0,9°C, Payshanbada 0,8°C, Nurobod va Qo‘shrabodda 0,7°C ga 
ko‘tarilgan. Stansiyalar bo‘yicha eng yuqori harorat Samarqand stansiyasida kuzatilgan. Bu yerda stansiyaning shahar 
ichida joylashganligini ham e’tiborga olish lozim. Viloyat bo‘yicha esa o‘rtacha havo harorati 0,9°C ga oshgan. 

Аннотация 
В статье на основе метеорологических расчетов и методов математической статистики 

рассмотрены современные изменения климата на основных метеорологических станциях (1961-1990 гг.), 
расположенных в Самаркандской области (Самарканд, Дахбед, Пайшанба, Нурабад, Кошрабад). На этих 
станциях за климатический период 1991-2020 г.г.  проанализированы изменения температуры воздуха. 
Результаты анализа показали, что средняя температура воздуха за текущий климатический период на 
метеостанциях, расположенных в регионе повысилась. Средняя температура воздуха увеличилась на 1,2°С в 
Самарканде, на 0,9°С в Дахбеде, на 0,8°С в Пайшанба, на 0,7°С в Нурабаде и Кошрабаде. Самая высокая 
температура по станциям была зафиксирована на станции Самарканд. Здесь следует отметить, что 
станция находится в черте города. Средняя температура воздуха в регионе увеличилась на 0,9°С. 

Abstract 
In the article, based on meteorological calculations and mathematical statistical methods, the current climate 

change is discussed in the basic (1961-1990) meteorological stations located in Samarkand region (Samarkand, 
Dahbed, Payshanba, Nurabad, Koshrabad) and the current (1991-2020) climatic periods analyzed changes in air 
temperature. The results of the analysis showed that the average air temperature has increased in the current climatic 
period at meteorological stations located in the region. The average air temperature has increased by 1,2°C in 
Samarkand, by 0,9°C in Dahbed, by 0,8°C in Payshanba, and by 0,7°C in Nurabad and Koshrabad.. The highest 
temperature in terms of stations was transmitted at the Samarkand station. It should be noted here that the station is 
located in the city. The average air temperature in the region increased by 0,9°C. 

 
Kalit so‘zlar: Hudud, viloyat, iqlim, stansiya, meteorologik kattalik, harorat, bazaviy davr, joriy iqlimiy davr, ob-

havo,  antropogen omil. 
Ключевое слова: Регион, вилоят, климат, станция, метеорологическая величина, температура, 

базовый период, текущий климатический период, погода, антропогенный фактор. 
Key words: Region,  climate, station, meteorological quantity, temperature, base period, current climate period, 

weather, anthropogenic factor. 

 
KIRISH 

Hozirgi vaqtda global iqlim o‘zgarishi butun dunyoda dolzarb muammoga aylanib 
bormoqda. Xususan Markaziy Osiyo hududida ham yildan yilga o‘rtacha havo harorati ko‘tarilib 
bormoqda. Bu o‘zgarishlarni asosiy sababchilari sifatida ba’zi tadqiqotchilar antropogen ta’sirni 
ko‘rsatsalar, ba’zi tadqiqotchilar uni tabiiy omillar va jarayonlarning natijasi deb ta’kidlashmoqda 
[4,7]. 

Har ikkala holda ham global iqlim o‘zgarishi kuzatilayotgani va uning oqibatlari yaqqol 
ko‘rinib turibdi. Iqlim o‘zgarishi bo‘yicha ko‘plab konferensiyalar tashkil etilmoqda.  
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Iqlim o‘zgarishining eng yaqqol ko‘rsatgichi bu asosan havo haroratining ko‘tarilishidir. 
So‘nggi yillarda iqlimning tabiatga, tirik organizmlarga ta’sirini o‘rganish muhim vazifalardan biriga 
aylanib bormoqda. Shuningdek, mamlakatimiz iqtisodiyotining turli tarmoqlariga bevosita va 
bilvosita ta’sir ko‘rsatuvchi meteorologik sharoitlarning va iqlimiy kattaliklarning o‘zgarishini tadqiq 
etish dolzarblik kasb etib borayotganligini inkor etib bo‘lmaydi. So‘nggi yillar davomida o‘zimiz 
yashab turgan hududlarda iqlimiy kattaliklarning keskin o‘zgarishlarini har birimiz o‘z tanamizda his 
qilib turibmiz. Masalan, yoz oylarida havo haroratining keskin ko‘tarilib ketishi, o‘simliklar uchun 
xavfli bo‘lgan ballast haroratlar kunining oshib borishi, qish oylarida yog‘ingarchiliksiz kunlar 
sonining ko‘payib ketganligi, bahor mavsumida kuzatilayotgan anomal issiq haroratlar va ularning 
ortidan kelayotgan jala yog‘inlari yog‘ishi hodisalarining ortganligi kabi ob-havo hodisalarini 
keltirishimiz mumkin [2, 3].  

ADABIYOTLAR TAHLILI VA METODLAR 
Sayyoramiz iqlimining o‘zgarishi, uning mumkin bo‘lgan salbiy oqibatlarini baholash 

hamda, Hududning iqlim xususiyatlari bir qancha olimlar tomonidan o‘rganilgan. Havo harorati va 
iqlimning turli davrlarda o‘zgarishi bo‘yicha xorijda [20, 21] va O‘zbekistonda bir qator olimlar [3, 
4, 7, 9-19] tomonidan amalga oshirilgan. Biroq, yuqorida keltirilgan tadqiqotlar turli davrlarda 
havo, tuproq harorati va quyosh radiatsiyasi, samarali haroratlar yig‘indisi yo‘nalishida amalga 
oshirilgan bo‘lib, ularda erishilgan natijalar, ularning tahlillari shu davrdagi tadqiqotlar doirasiga 
amalga oshirilgan. 

Ishning maqsadi Samarqand viloyatida joylashgan meteorologik stansiyalar (Samarqand, 
Dahbed, Payshanba, Nurobod, Qo‘shrabod) ma’lumotlari asosida bazaviy (1961-1990 yy.) va joriy 
iqlimiy (1991-2020 yy.) davrlar uchun havo haroratining o‘zgarishini o‘rganish. Ushbu maqsaddan 
kelib chiqib quyidagi meteorologik stansiyalar bo‘yicha ko‘p yillik ma’lumotlarni shakllantirish, 
ma’lumotlarni qayta ishlash, grafik tahlil asosida havo haroratining yillararo o‘zgarishini aniqlash 
vazifalari belgilab olingan. 

Tadqiqot ob’yekti  sifatida Samarqand viloyati tanlangan. Tadqiqot predmeti – ushbu viloyat 
hududida joylashgan meteorologik stansiyalar ma’lumotlari bo‘yicha havo haroratlari. 

Boshlang‘ich ma’lumotlar va tadqiqot usullari. Tadqiqotga jalb etilgan meteorologik 
stansiyalarning viloyat hududi bo‘yicha joylashgan o‘rni karta-sxemada (1-rasm) keltirilgan. Ushbu 
stansiyalar 1961-1990, 1991-2020-yillar davomida to‘plangan havo harorati to‘g‘risidagi 
boshlang‘ich ma’lumotlar hamda ushbu ma’lumotlar yo‘riqnomaga mos holda olib borilgan va  
O‘zgidromet arxiv fondida saqlanayotgan TM-1 jadvallaridan olingan [2]. 

 
1-rasm. Samarqand viloyatida joylashgan agro va gidrometeorologik stansiya va 

postlar karta-sxemasi. 
1 – Omonqo‘ton, 2 – Rovotxo‘ja gidrotarmog‘ining pastki b’efi,  
3 – Bulung‘ur, 4 – Achabuloq, 5 – Mavlon, 6 – Yangiaqchab 

 
Tadqiqot uslubiyati. Ishni bajarishda manbalarda [1, 5, 6] keltirilgan va ularda qo‘llanilgan 

zamonaviy meteorologik hisoblashlar, matematik statistika, grafik, va ularni qayta ishlashda esa 
zamonaviy kompyuter texnologiyalaridan, ularda qo‘llaniladigan tegishli standart dasturlar o‘z 
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ichiga olib, olingan ma’lumotlarni grafiklarda tizimlash va umumlashtirish kabi bir qator usullardan 
foydalanildi. 

NATIJALAR VA MUHOKAMA 
Ma’lumki, Yer shari iqlimi asrlar mobaynida o‘zgarib turgan. Bunday o‘zgarishlar jarayoni 

natijasida biror geografik rayonning iqlimi sovuqroq yoki issiqroq, namligi ko‘proq o‘zgargan. Iqlimiy 
meyorlar ikkita asosiy maqsadga ega: berilgan rayonda joriy iqlimiy tendensiyaga muvofiq 
sharoitning indikatori bo‘lib xizmat qiladi va nazorat nuqtasi berilgan rayonda (yoki berilgan 
mintaqada) berilgan vaqt davomida iqlimiy sharoitlarni taqqoslash mumkin. Bu muammolar 
bo‘yicha ham birqancha tadqiqotchilar tomonidan izlanishlar olib borilgan [4, 7, 9, 12, 15, 16, 17]. 

2-6-rasmlarda bazaviy (1961-1990 yy.) joriy (1991-2020 yy.) iqlimiy davrlarda o‘rtacha havo 
haroratining oylar davomida o‘zgarishi hamda haroratlar farqi keltirilgan.  

2a-rasmdan ko‘rinib turibdiki, bazaviy davrga nisbatan joriy iqlimiy davrda havo haroratining 
yanvar, fevral, mart hamda avgust-oktabr oylarida keskin ko‘tarilib borilishi, aprel va dekabr 
oylarida ko‘tarilish kuzatilmagan. 2b-rasmda tadqiq etilayotgan davrlardagi oylar davomida 
haroratlar farqi  yanvarda 1,8°С, fevral va oktabrda 1,7°С, mart hamda sentabr oylarida 1,4°-1,5°С, 
may, iyun, noyabr oylarida 0,9°С, eng kam o‘zgarish dekabr oyida kuzatilib 0,2°С ni tashkil etgan.  

 
2-rasm. Samarqand stansiyasida bazaviy (1961-1990 yy.) va   

joriy (1991-2020 yy.) iqlimiy davrlarda o‘rtacha havo haroratining o‘zgarishi (a) 
va uning farqlari (b) 

 
3a-rasmda Dahbed meteorologik stansiyasida davrlar bo‘yicha o‘zgarishi keltirilgan. Unga 

ko‘ra, Dahbed stansiyasida ham bazaviy davrga nisbatan joriy iqlimiy davrda havo harorati yanvar, 
fevral, mart hamda avgust-sentabrda ko‘tarilib borishi, qolgan oylarda esa ko‘tarilib borish deyarli 
kuzatilmagan. 3b-rasmda  tadqiq etilayotgan davrlardagi oylar davomida haroratlar farqi  yanvarda 
0,8°С, fevralda 2,3°С, martda 1,6°С, aprelda 0,2°С, mayda 0,4°С, iyun hamda iyul oylarida 0,3°-
0,5°С, avgust va oktabr oylarida 1,1°С, sentabrda 1,0°С, noyabr 0,3°С, dekabr oyida esa 0,6°С ga 
ko‘tarilib borgan.  

 
3-rasm. Dahbed stansiyasida bazaviy (1961-1990 yy.) va   

joriy (1991-2020 yy.) iqlimiy davrlarda o‘rtacha havo haroratining o‘zgarishi (a) 
va uning farqlari (b) 

 
4a-rasmdan ko‘rinib turibdiki, Payshanba meteorologik stansiyasida bazaviy davrga nisbtan 

joriy iqlimiy davrda havo haroratining ko‘tarilishi asosan yanvar, fevral va mart hamda iyul-avgust 
oylariga to‘g‘ri keladi. 4b-rasmda esa tadqiq etilayotgan davrlardagi oylar davomida haroratlar farqi  
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yanvarda 1,7°С, fevralda 1,8°С, martda 1,5°С, aprel, iyun, sentabr va oktabr oylarida 0,5°С, 
mayda 0,2°С, iyulda 0,7°С, avgustda 0,9°С, noyabrda 0,1°С, hamda dekabr oyida 0,3°С ga 
ko‘tarilgan. 

 
4-rasm. Payshanba stansiyasida bazaviy (1961-1990 yy.) va   

joriy (1991-2020 yy.) iqlimiy davrlarda o‘rtacha havo haroratining o‘zgarishi (a) 
va uning farqlari (b) 

 
5a-rasmdan ko‘rinib turibdiki, Nurobod meteorologik stansiyasida bazaviy davrga nisbatan 

joriy iqlimiy davrda havo haroratining o‘zgarishi kuzatilgan. Unga ko‘ra, yanvar, fevralva mart 
oylarida ko‘tarilgan, qolgan oylarda deyarli ko‘tarilish sezilmagan. 5b-rasmda  tadqiq etilayotgan 
davrlardagi oylar davomida haroratlar farqi  yanvarda 1,3°С, fevralda 1,7°С, martda 1,2°С, aprelda 
0,2°С, may, avgust, sentabr oylarida 0,6°С, iyunda 0,3°С, iyulda 0,4°С, oktabrda 0,8°С, noyabrda 
0,1°С hamda dekabr oyida 0,3°С ga ko‘tarilgan. 

 
5-rasm. Nurobod stansiyasida bazaviy (1961-1990 yy.) va   

joriy (1991-2020 yy.) iqlimiy davrlarda o‘rtacha havo haroratining o‘zgarishi (a) 
va uning farqlari (b) 

 
6a-rasm tahlili shuni ko‘rsatadiki, Qo‘shrabod meteorologik stansiyasida bazaviy davrga 

nisbatan joriy iqlimiy davrda havo harorati eng yuqori fevral, mart, may, sentabr va oktabr oylarida 
ko‘tarilgan. 6b-rasmda  tadqiq etilayotgan davrlardagi oylar davomida haroratlar farqi yanvarda 
0,1°С, fevralda 1,8°С, martda 1,4°С, aprelda 0,7°С, mayda 1,0°С, iyunda 0,4°С, iyulda 0,1°С, 
avgustda 0,5°С, sentabrda 1,0°С,  oktabrda 1,1°С, noyabrda 0,4°С, dekabrda esa 0,7°С ga 
ko‘tarilib borgan. 
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6-rasm. Qo‘shrabod stansiyasida bazaviy (1961-1990 yy.) va   
joriy (1991-2020 yy.) iqlimiy davrlarda o‘rtacha havo haroratining o‘zgarishi (a) 

va uning farqlari (b) 
 

7a-rasmda Samarqand viloyatida joylashga meteorologik stansiyalarda kuzatilgan o‘rtacha 
havo haroratining bazaviy davrga nisbatan joriy iqlimiy davrda o‘zgarishlari oylar bo‘yicha keltirilgan. 
Unga ko‘ra yanvarda 1,1°С, fevralda 1,9°С, martda 1,4°С, aprelda 0,4°С, mayda 0,6°С, iyun-iyulda 
0,5°С, avgust-sentabrda 0,9°С, oktabrda 1,0°С, noyabr-dekabr oylarida esa 0,4°С ga ko‘tarilgan. 
7b-rasmda stansiyalar bo‘yicha haroratlar o‘zgarishi keltirilgan. Samarqand stansiyasida havo 
harorati 1,2°С, Dahbed stansiyasida 0,9°С, Qo‘shrabod va Payshanba stansiyalarida 0,8°С, 
Nurobod stansiyasida 0,7°С ga ko‘tarilganini ko‘rishimiz mumkin. 

  
7-rasm. Samarqand viloyatida bazaviy (1961-1990 yy) davrga nisbatan joriy iqlimiy (1991-2020 yy) 
davrda o‘rtacha  havo haroratining oylar (a) davomida hamda stansiyalar (b) bo‘yicha o‘rtacha yillik  

o‘zgarishi 
 

XULOSA 
Xulosa qilib aytganda, Samarqand viloyatida joylashgan meteorologik stansiyalarda 

kuzatilgan havo haroratlari bazaviy (1961-1990 yy) davrga nisbatan joriy iqlimiy (1991-2020 yy) 
davrda ko‘tarilishi kuzatilgan. Tahlil natijalari shuni ko‘rsatdiki, haroratlarning ko‘tarilib borishi viloyat 
bo‘yicha fevral oyida eng yuqori ko‘tarilgan. Qolgan oylarda ham havo harorati ko‘tarilgan, ammo 
ko‘tarilib borishi biroz kamroqni tashkil etadi. Stansiyalar bo‘yicha taqsimlanganda Samarqand 
meteorologik stansiyasida o‘rtacha havo harorati bazaviy davrga nisbatan joriy iqlimiy davrda 1,2°С 
ga, Dahbed stansiyasida 0,9°С ga, Payshanba va Qo‘shrabod stansiyalarida 0,8°С ga, Nurobod  
stansiyasida 0,7°С ga ko‘tarilgan. Bundan ko‘rinib turibdiki, stansiyalar bo‘yicha eng yuqori 
haroratlar o‘zgarishi Samarqand meteorologik stansiyasida kuzatilgan. Bundan xulosa qilib aytish 
kerakki hozirgi vaqtda global iqlim o‘zgarishi dunyo miqyosida global muammoligicha qolmoqda. Bu 
esa turli sohalarni iqlim o‘zgarishi sharoitiga moslashish imkoniyatlarini ko‘rib chiqishni talab etadi. 
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